
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto contratação de 
empresa especializada em serviços de levantamentos topográficos 
para a realização de projetos e obras do Município, bem como 
levantamento cadastral dos imóveis.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 20.000,00 
(Vinte mil reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09 horas do dia 12 de setembro de 2017. 
Abertura: 9 horas e 30 minutos do dia 12 de setembro de 2017. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de agosto de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2017 

 
 
OBJETO: Contratação  da empresa JULIO CESAR DA SILVA 
99387964949,    para realizar serviços de manutenção no Cemitério 
Municipal São João Batista. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24,  inciso II da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho  o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de Agosto de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 
Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços do produto 
ora licitado, constante no Contrato 77/2017 – Pregão Presencial 
12/2017, firmado com a empresa AUTO POSTO JACARÉ LTDA, 
altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade 
com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte 
proporção: 
 

Descrição Marca Preço atual Valor Reajustado 

GASOLINA Ipiranga R$ 3,50 R$ 3,54 

 
Jacarezinho, PR, 21 de Agosto de 2017. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 6124/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando aprovação em 
concurso público aberto pelo Edital nº 01/2016 e a existência de 
vagas; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica contratada, pelo regime jurídico da 
Consolidação das Leis do Trabalho e por tempo indeterminado, no 
cargo de Auxiliar Administrativo, enquadrando-a na Tabela Salarial 
– Anexo IV da Lei Municipal nº. 2.480/2011, a seguinte servidora: 
 I – MARIA DE FÁTIMA SOUZA COSTA, CTPS n°. 16907, 
série 000 58/PR, matrícula nº. 3878-4, designada para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a contar do dia 14 de 
agosto de 2017. 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 17 de agosto de 2017. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
PORTARIA Nº 2857/2017 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Revogar a Portaria 2.791/2016, que designou Luciana Ribeiro 
Miquilitto, matrícula nº 3569-6, Auxiliar Administrativo I, 
portadora da Carteira de Identidade RG nº 4.375.461-0, para 
responder junto à Secretaria da E.M.E.F. Vera Cecilia Lamim, a 
contar de 11 de agosto de 2017. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 15 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2858/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar a Servidora Luciana Ribeiro Miquilitto, matrícula nº 
3569-6, Auxiliar Administrativo I, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 4.375.461-0, para responder junto à Secretaria da 
E.M.E.F. Prof.ª Ruth Pimentel Rocha, a contar de 14 de agosto de 
2017. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 15 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 2859/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar a Servidora Maria de Fátima Souza Costa, matrícula nº 
3878-4, Auxiliar Administrativo I, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 866.100.43, para responder junto à Secretaria da 
E.M.E.F. Prof.ª Ruth Pimentel Rocha, a contar de 14 de agosto de 
2017. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 17 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

RESOLUÇÃO 02/2017 – SMECE 
 

Orienta quanto procedimentos e critérios da Chamada Pública, para o 
Processo de Seleção Interna de Formador Local do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC/2017, da Rede Municipal de 
Ensino de Jacarezinho/Paraná.” 
A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Jacarezinho – SMECE, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
estabelecidas, que lhe conferiu a legislação em vigor, prevista no artigo 
nº 96 da Lei Orgânica do município e no uso de suas atribuições legais 
que lhe conferiu a Lei Municipal nº 1958, de 08 de setembro de 2008; 
Considerando o Sistema Municipal de Ensino de Jacarezinho, Lei 
Municipal nº 1958, instituído pelo Conselho Municipal de Educação de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
vista da Lei Orgânica Municipal nº 1783/2007; 
Considerando a Portaria nº 826 de 07 de julho de 2017, do Ministério 
de Educação – MEC, que dispõe sobre o Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC. 
RESOLVE: 
Tornar público as inscrições do processo seletivo para os Professores 
da Rede Municipal de Ensino, para FORMADORES LOCAIS que atuarão 
como FORMADORES DE ESTUDO NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA PNAIC/2017 - PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO 
NA IDADE CERTA. 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1 O processo seletivo será realizado sob a responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes cadastrada no 
Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle – SIMEC 
1.2 A Coordenação Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC, estará localizada na Rua Dr. Costa Junior, 1065 – Centro, 
telefone: (043) 3911-3011 e endereço eletrônico: 
fundamentalsmece2017@gmail.com 
1.3 Os efeitos legais da seleção entrarão em vigência na data da 
homologação do resultado final, tendo efeitos durante o ano letivo de 
2017, podendo ser prorrogado por mais um ano letivo. 
2. DOS REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS E BOLSA 
2.1 Os requisitos mínimos exigidos, objeto do presente processo 
seletivo são os seguintes: 
a) Ser professor da rede pública de ensino que promove a 
seleção; 
b) Possuir Ensino Superior Completo em Pedagogia;  
c) Ter participado de programa de formação continuada de 
professores nos últimos 3 (três) anos,ou ser coordenador pedagógico, 
professor da pré-escola ou do ciclo de alfabetização com resultados 
reconhecidos na escola e na rede de ensino onde atua;  
d) Ter experiência comprovada na atuação com turmas do 1º 
ao 3º ano do Ensino Fundamental ou em turmas da última fase da Pré 
Escola, com êxito na alfabetização; 
e) Optar por apenas 1 (uma) das modalidades de formador: 
Educação Infantil (Pré-Escola)   Ensino Fundamental (1° 2° e 3° anos) ou 
Formador do PNME (programa novo mais educação);  
f) Ter disponibilidade para dedicar-se ao curso e à 
multiplicação junto aos coordenadores pedagógicos, professores e 
articuladores da escola do PNME, além de disponibilidade, caso haja 

necessidade de se deslocar para o polo de formação, para participar de 
curso específico; 
g) Ter conhecimento do Sistema SISPACTO; 
h) Não estar recebendo bolsa de estudos e pesquisa de outro 
programa de formação continuada regido pela lei nº 11.723, de 06 de 
fevereiro de 2006. 
2.2 São atribuições do Formador Local do PNAIC: 
a) Ministrar a formação em momentos presenciais à sua turma de 
professores, coordenadores pedagógicos e articuladores da escola em 
seu município ou polo de formação; 
b) Planejar e avaliar a atuação em serviço e os encontros de formação 
dos professores, coordenadores pedagógicos e articuladores da escola; 
c) Conhecer o material didático selecionado pela rede que servirá de 
base para a formação e acompanhar a prática pedagógica dos 
professores, coordenadores pedagógicos e articuladores da escola; 
d) Avaliar os professores, os coordenadores pedagógicos e os 
articuladores das escolas quanto à frequência aos encontros 
presenciais, à participação nas atividades de formação e ao 
acompanhamento dos estudantes, registrando as informações no 
SisPacto; 
e) Analisar os relatórios de professores, coordenadores pedagógicos e 
articuladores da escola e orientara busca de soluções para as 
vulnerabilidades e os desafios encontrados; 
f) Manter registro das atividades desenvolvidas pelos professores, 
coordenadores pedagógicos e articuladores da escola em suas turmas 
de alfabetização e escolas; 
g) Apresentar à instituição formadora relatório pedagógico e 
gerencial das atividades referentes à formação dos professores, 
coordenadores pedagógicos e articuladores da escola; 
h) Identificar professores com maiores dificuldades e oferecer 
atendimento personalizado; 
i) Fomentar a realização de trabalhos colaborativos entre 
professores, coordenadores, articuladores e escolas, na busca de 
soluções compartilhadas;  
j) Acompanhar os resultados das escolas sob sua responsabilidade 
nas avaliações externas nacionais,nas avaliações realizadas pela rede e 
pelas escolas e na evolução das metas traçadas. 
k) Apresentar relatórios pedagógicos e gerenciais das atividades 
referentes à formação dos professores alfabetizadores cursistas. 
2.3 Serão ofertadas as seguintes vagas: 
a) Formador de Educação Infantil 
b) Formador de Ensino Fundamental (1° 2° e 3° anos) 
c)   Formador do PNME  
2.4   O Formador Local atuará no Curso de Formação Continuada para 
Professores Alfabetizadores, na modalidade presencial, de acordo com 
a necessidade/ano de atuação destes professores do 1º, 2º e 3º ano do 
Ensino Fundamental, Educação Infantil e PNME. 
2.5 Conforme estabelecido no artigo 18, inciso II, alínea d, da Portaria 
nº 826 d 2017, o MEC concederá bolsas para os formadores locais: 
a) O valor da Bolsa para os Formadores Locais será de R$ 765,00 
(setecentos e sessenta e cinco reais); e serão pagos pelo Fundo 
Nacional d Desenvolvimento da Educação diretamente aos 
beneficiários por meio de crédito em conta benefício e mediante 
cadastro do candidato selecionado no Sistema Geral de Bolsas, 
SGB/FNDE, conforme Resolução CD/FNDE nº24 de 2010; 
b) A bolsa será paga de acordo com o FNDE, podendo sofrer 
interrupção, desde que justificado nos termos do artigo 1º, parágrafo 
3º da Portaria nº 851 de 13 de julho de 2017. 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3 DAS INSCRIÇÕES 
3.1 As inscrições para participar do Processo Seletivo, se dará através 
da entrega do envelope identificado e lacrado na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, para a Coordenadora Local, 
Professora Maria Cristina Serra do Nascimento (telefone: 39113147), 
no período de 23 a 25 de agosto das 08h00min às 12h00mim e das 
13h30 às 17h00min.  
3.2 Para se inscrever o candidato deverá apresentar: 
a) Ficha de inscrição previamente preenchida adequadamente (anexo 
I); 
b) Cópia do Diploma de Graduação em Pedagogia,expedido por 
Instituição devidamente reconhecida pelo MEC; 
c) Cópia do Diploma de Pós- Graduação na área da Educação, 
expedido por Instituição devidamente reconhecida pelo MEC; 
d) Declaração ou Certificado de participação na formação PNAIC; 
e) Declaração (escrita de próprio punho) que comprove a atuação 
como professor nos anos iniciais da rede municipal,há pelo menos 5 
(cinco anos). 
f) Cópia do RG; 
g) Declaração (escrita de próprio punho) que comprove número de 
filhos. 
3.3 O recebimento dos currículos com os anexos, deverão ser 
entregues em envelope devidamente identificado e lacrado com a 
seguinte destinação: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte/ Teste Seletivo 
PNAIC/2017 
Área de atuação pretendida: Formador de Educação Infantil, Formador 
de Ensino Fundamental (1° 2° e 3° anos) ou Formador do PNME 
Endereço:Rua Dr. Costa Junior, 1065 Centro – Jacarezinho/PR 
3.4A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação 
irrestrita das instruções e das condições do processo seletivo, tais 
como se acham estabelecidas neste Edital, bem como em eventuais 
aditamentos, comunicações, instruções e convocações relativas ao 
certame, que passarão a fazer parte do instrumento convocatório 
como se nele estivessem transcritos e acerca dos quais não poderá o 
candidato alegar desconhecimento. 
4 DO PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO 
4.1 Na distribuição das vagas como Formador local - Educação Infantil e 
Formador local – 1º ao 3º ano, deverá ser obedecida a seguinte ordem 
de prioridade: 
I – profissional estar atuando como Coordenador Pedagógico da 
Educação Infantil, e/ou Coordenador Pedagógico com turmas do 1º, 2º 
e 3º ano do Ensino Fundamental na rede Municipal de ensino; 
II- profissional estar atuando como professor da Educação Infantil (pré-
escola), e/ou com turmas do 1º, 2º e 3º ano do Ensino Fundamental na 
rede Municipal de Ensino; 
III – profissional com maior número de pontos obtidos. 
4.2 A pontuação para classificação seguirá a seguinte tabela:  
 

 Títulos e demais documentos  Pontos  
 

Certificado do curso em nível de 
graduação na área da educação. 
 

 
05 (cinco) pontos cada 

Certificado do curso em nível de 
pós-graduação na área da 
educação (Especialização). 
 

 
05 (cinco) pontos cada 

Certificado de participação na 
formação do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa. 

Até o máximo de15 (quinze) 
pontos: 
05 (cinco) pontos para o primeiro 
ano, mais 05 (cinco) pontos para 
o segundo ano, e mais 05(cinco) 
pontos para o terceiro ano de 
participação no PNAIC. 
 

Tempo de atuação na docência 
nos Anos Iniciais na Rede 
Municipal de Ensino de 
Jacarezinho. 
 

Até 10 (dez) pontos. Sendo 1 (um) 
ponto para cada ano de 
experiência comprovada 

4.3A Avaliação e seleção dos currículos será feita por Comissão 
Avaliadora, composta pela Secretária Municipal de Educação, Diretora 
Geral de Educação, Coordenadora Local do PNAIC, 1 (um) Professor de 
EMEI, 1 (um) Professor de EMEF, 1 (um) Diretor Escolar e 1 (um) 
Coordenador Pedagógico da rede municipal. 
4.4 Para a Classificação Final, havendo empate na pontuação, serão 
utilizados os critérios na ordem: idade, número de filhos, tempo de 
serviço na carteira de trabalho, onde a Classificação Final será 
publicada em Diário Oficial. 
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1O candidato que, no ato da inscrição prestar declaração falsa ou 
inexata, ou apresentar documentos adulterados, terá sua inscrição 
cancelada; 
5.2 Não haverá prazo para complementação de documentos. A 
classificação será publicada em Diário Oficial e comunicada para todas 
as escolas. 
5.3 É vedada a inscrição de profissionais que se encontram em licença, 
abrangendo a licença maternidade ou licença de saúde; 
5.4 É vedada a inscrição de qualquer dirigente da educação para atuar 
em qualquer perfil do programa, considerando dirigentes da educação, 
os secretários estaduais ou municipais de educação, os detentores de 
cargos públicos eletivos, bem como os diretores escolares; 
5.5 OTeste Seletivo para Formador Local, atende a constituição da 
Rede de Formadores de Estudo, em detrimento do Decreto Federal nº 
6094/2007, e Resolução CNB/CEB nº7 de 2010, que fixa Leis de 
Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 
(nove) anos e, o previsto na Portaria Federal nº 867 de 2012, que 
institui o Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, no intuito 
de cumprir o compromisso de alfabetizar as crianças até, no máximo, 
os oito anos de idade;  
5.6 Caberá à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
analisar e homologar os casos omissos não contemplados na presente 
Resolução. 

Jacarezinho, 22 de agosto de 2017. 
 
 

Danielle Cristine Silvano Cruz 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto nº 5.866/2017 
Jacarezinho – Paraná 

 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 64/2017 
CONTRATO Nº 232/2017 
OBJETO: contratação de empresa que preste serviço de cortejo 
fúnebre para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANNA JULIA DE ARAUJO MARTINS 06163757947. 
VALOR: R$ 6.975,00 (seis mil novecentos e setenta e cinco reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 17 de dezembro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Fábio Júnior Soares. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824400212.122 - 
3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1126. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 65/2017 
CONTRATO Nº 233/2017 
OBJETO: aquisição de equipamentos de proteção individual, sacos 
de lixo, protetor solar e repelente para o Fundo Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M P A COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO 
LTDA - ME. 
VALOR: R$ 11.329,30 (onze mil trezentos e vinte e nove reais e 
trinta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 17 de dezembro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Suelene Manfré F. de Oliveira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030400182.166 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 

1509-2178 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 
1505-2180 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 
1326-2179 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 65/2017 
CONTRATO Nº 234/2017 
OBJETO: aquisição de equipamentos de proteção individual, sacos 
de lixo, protetor solar e repelentes para o Fundo Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAESTRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI - ME. 
VALOR: R$ 6.995,70 (seis mil novecentos e noventa e cinco reais e 
setenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 17 de dezembro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Suelene Manfré F. de Oliveira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030400182.166 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 

1509-2178 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 
1505-2180 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 
1326-2179 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 60/2017. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 235/2017. 
OBJETO: aquisição de materiais odontológicos para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 1 Agente cariostático fluoreto diamino prata 30% frasco 
com 5 ml 

AAF DO BRASIL 
CARIOSTATIC 

VD 30,00 12,18 365,40 

1 6 Anestesico tópico com 20% de benzocaina, aromatizado, 
Frasco com 12g  

DFL BENZOTOP FR 50,00 6,30 315,00 

1 7 Aplicador para hidróxido de cálcio, com ponta dupla, em 
aço inoxidável, autolavável. 

CASSIFLEX CX 15,00 15,58 233,70 

1 8 Broca para alta rotação, diamantada 1011 FAVA CX 20,00 4,25 85,00 

1 9 Broca para alta rotação, diamantada 1012 FAVA CX 20,00 4,25 85,00 

1 10 Broca para alta rotação, diamantada 1013 FAVA FR 20,00 4,25 85,00 

1 11 Broca para alta rotação, diamantada 1014f FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 12 Broca para alta rotação, diamantada 1014 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 13 Broca para alta rotação, diamantada 1015 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 14 Broca para alta rotação, diamantada 1016 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 15 Broca para alta rotação, diamantada 1016g FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 16 Broca para alta rotação, diamantada 1019 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 17 Broca para alta rotação, diamantada 1022 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 18 Broca para alta rotação, diamantada 1023 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 19 Broca para alta rotação, diamantada 1024 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 20 Broca para alta rotação, diamantada 1016HL FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 21 Broca para alta rotação, diamantada 1014HL FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 22 Broca para alta rotação, diamantada 1012HL FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 23 Broca para alta rotação, diamantada 1011HL FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 24 Broca para alta rotação, diamantada 1062 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 25 Broca para alta rotação, diamantada 1065 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 26 Broca para alta rotação, diamantada 2067 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 27 Broca para alta rotação, diamantada 2068 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 28 Broca para alta rotação, diamantada 3070 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 29 Broca para alta rotação, diamantada 1090 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 30 Broca para alta rotação, diamantada 2173 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

1 31 Broca para alta rotação, diamantada 3101 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 32 Broca para alta rotação, diamantada 1031 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 33 Broca para alta rotação, diamantada 1032 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 34 Broca para alta rotação, diamantada 1033 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 35 Broca para alta rotação, diamantada 1034 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 36 Broca para alta rotação, diamantada 1035 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 37 Broca para alta rotação, diamantada 1036 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 38 Broca para alta rotação, diamantada 1042 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 39 Broca para alta rotação, diamantada 1043 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 40 Broca para alta rotação, diamantada 1045 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 41 Broca para alta rotação, diamantada 1046 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 42 Broca para alta rotação, diamantada 1047 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 43 Broca para alta rotação, diamantada 2214 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 44 Broca para alta rotação, diamantada 2134 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 45 Broca para alta rotação, diamantada 2135 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 46 Broca para alta rotação, diamantada 2135f FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 47 Broca para alta rotação, diamantada 2135ff FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 48 Broca para alta rotação, diamantada 3207 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 49 Broca para alta rotação, diamantada 1112 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 50 Broca para alta rotação, diamantada 1190 FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 51 Broca para alta rotação, diamantada  1191f  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 52 Broca para alta rotação, diamantada  2137f  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 53 Broca para alta rotação, diamantada  2191  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 54 Broca para alta rotação, diamantada  3193  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 55 Broca para alta rotação, diamantada  3203  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 56 Broca para alta rotação, diamantada  3205  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 57 Broca para alta rotação, diamantada  4230  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 58 Broca para alta rotação, diamantada  1111  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 59 Broca para alta rotação, diamantada  3118  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 60 Broca para alta rotação, diamantada  3168  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 61 Broca para alta rotação, diamantada  1302  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 62 Broca para alta rotação, diamantada  1312  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

1 63 Broca para alta rotação, diamantada  1320  FAVA UND 20,00 4,25 85,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

1 64 Broca para baixa rotação contra ângulo 1/2  DENTSPLY 
MAILLEFER 

UND 20,00 10,98 219,60 

1 68 Broca para baixa rotação contra ângulo 33 1/2  JOTA QUIMIDROL UND 20,00 10,90 218,00 

1 73 Broca para baixa rotação contra ângulo 168 JOTA QUIMIDROL UND 20,00 10,90 218,00 

1 74 Broca para baixa rotação contra ângulo 170 JOTA QUIMIDROL UND 20,00 10,90 218,00 

1 75 
Broca para odontosecção L204.016- linderman 

PRIMA DENTAL 
BY ANGELUS 

UND 5,00 184,00 920,00 

1 76 Broca cirúrgica para osso 151- 28mm Zekrya ANGELUS UND 20,00 36,30 726,00 

1 77 Mandril para contra ângulo PREVEN UND 20,00 5,21 104,20 

1 85 Dedal de borracha para amalgama JON UND 10,00 11,20 112,00 

1 86 Cartoes para radiografia periapical com capacidade para 
2peliculas, Pcte com 100uni 

DALLAS UND 60,00 8,60 516,00 

1 87 Cimento para preenchimento provisório de cavidades 
dentinarias a base de oxido de zinco/sulfato de zinco, 
Pote com 20 gr  

MAQUIRA OBTUR 
REFIL 

UND 30,00 29,53 885,90 

1 89 Condicionador acido (acido fosfórico a 37%) Frasco com 
2,5ml(seringa) 

LYSANDA LYSAC 
GEL 

UND 100,00 1,34 134,00 

1 90 Cimento de Hidroxido de Calcio :Conjunto contendo 1 
pasta base 13gr, ester glicol salicilado, fosfato de cálcio, 
tungstato de cálcio, oxido de zinco e corantes minerais e 
1 catalizador11gr, etitiluenosulfonamida, hidróxido de 
cálcio, oxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de 
zinco e corantes minerais. Dissolução 
acida(condicionador), radiopaco, não inibira 
polimerização, resistir a condensação, possuir tempo 
mínimo de 1 minuto.   

TECHNEW 
HYDCAL 

UND 50,00 11,75 587,50 

1 93 Espelho plano nº 5 com haste em aço inox. Autoclavável PHARMAINOX UND 100,00 1,55 155,00 

1 94 Esponja hemostática de colágeno absorvivel, hidrolisada, 
liofilizada, cx com 10 unid. Com tamanho 1x1x1cm, 
embalado em blister individualizado 

TECHNEW 
HEMOSPON 

UND 100,00 25,80 2580,00 

1 95 Eugenol na forma liquida com pureza mínima de 99%, 
Frasco com 20ml 

MAQUIRA UND 20,00 7,05 141,00 

1 97 Filme radiográfico periapical infantil, embalado com 100 
unid, com 3x4cm, com sensibilidade para o trabalho de 
tempo de exposição de 5 a 12 seg., com tempo de 
revelação de aprox. 10min e secagem ao ambiente da 
clinica 

PROGRAD DENTIX UND 30,00 164,06 4921,80 

1 98 Filme radiográfico periapical adulto, embalado com 150 
unid, com 3x4cm, com sensibilidade para o trabalho de 
tempo de exposição de 5 a 12 seg., com tempo de 
revelação de aprox. 10min e secagem ao ambiente da 
clinica 

DFL UND 100,00 83,30 8330,00 

1 102 Flúor gel aciculado, tixotropico, com concentração de 
1,23% para aplic em 1min com ph entre 3 e 4, 
saborizados, frasco com 200ml 

IODONTOSUL 
FLOURSUL 

UND 30,00 2,45 73,50 

1 103 Formocresol, na forma liquida frasco com 10ml MAQUIRA UND 20,00 4,00 80,00 

1 105 Kit de Ionômero de vidro auto polimeirzavel, liq. Com 
8ml e pó com 10 g. Pó: Fluorsilicato de Sódio Cálcio 
Alumínio, sulfato de bário, ácido poliacrílico, pigmentos. 

FGM MAXXION R UND 40,00 16,45 658,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Os pigmentos variam de acordo com a cor do produto. 
Líquido: Ácido Tartárico, Água Destilada 

1 110 Cápsulas contendo limalha de prata  (40%) e 
mercúrio(47,9% ) Zinco (31,3%) e cobre (27,7%)em 
compartimento de plástico separados com 1 porção 
cada. Pote com 500 cápsulas 

SDI GS-80 CX 5,00 519,00 2595,00 

1 112 Microbrush para verniz, descartável, confeccionado com 
minúsculas fibras, impedindo o gotejamento até o 
momento da aplicação. Embalagem com 100 unidades 

FGM CAVIBRUSCH CX 50,00 6,27 313,50 

1 113 Papel carborno, dupla face, para articulação, bloco com 
12 folhas 

ANGELUS CX 60,00 4,53 271,80 

1 114 
Pasta para polimento de resina 

LYSANDA 
LYSDIAMOND 

CX 20,00 8,58 171,60 

1 115 Pasta para profilaxia dental – aromatizada, com flúor, 
pedra pomes, carbonato de Ca, granulação fina (baixa 
abrasividade), tubo com 90g 

MAQUIRA SHINE UND 50,00 5,27 263,50 

1 116 Pedra Pomes – frasco com 100g MAQUIRA UND 20,00 7,65 153,00 

1 119 Pontas shofu para acabamento e polimento em resinas. 
Kit com 5 pontas sortidas nos formatos: chama, taca, 
pera, esférica e disco 

DEDECO UND 10,00 63,70 637,00 

1 121 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor A1 

FGM OPALLIS Pt 2,00 32,90 65,80 

1 122 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e  
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor A2 

FGM OPALLIS PCT 20,00 32,90 658,00 

1 123 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e  
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor A3 

FGM OPALLIS Ser 10,00 32,90 329,00 

1 124 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor A3,5 

FGM OPALLIS CX 10,00 32,90 329,00 

1 125 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor OA3 

FGM OPALLIS UND 10,00 32,90 329,00 

1 126 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 

FGM OPALLIS CX 10,00 32,90 329,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor OA3,5 

1 127 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e  
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor OB2 

FGM OPALLIS UND 10,00 32,90 329,00 

1 128 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor B1 

FGM OPALLIS CX 10,00 32,90 329,00 

1 129 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor B2 

FGM OPALLIS FR 10,00 32,90 329,00 

1 130 Resina fotopolimerizavel, micro-hibrida de performance 
total para dentes anteriores e posteriores com 
consistência esculpivel, de extremamente baixa 
pegajosidade, com carga de vidro de bário e sílica, e 
matriz resinosa de Micro glass, uretano modificada e 
fluorencia. Apresentação em seringa de 4g na cor C2 

FGM OPALLIS UND 10,00 32,90 329,00 

1 133 Solução fixadora para radiografias- Composição: água, 
tiossulfato de amônio e tiocianato de amônio; Frasco 
com 475 ml 

CARESTREAM CX 50,00 15,18 759,00 

1 134 Solução reveladora para radiografia composta de sulfito 
de sódio. Frasco com 475 ml. Tempo de revelação entre 
1 e 3 min 

CARESTREAM CX 50,00 15,18 759,00 

1 137 Tira de matriz em aço com 5mm de largura, rígida, que 
permita adaptação anatômica à região cervical, sem 
sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Rolo 
com no mínimo 0,5m 

AAF DO BRASIL CX 10,00 0,90 9,00 

1 138 Tira de matriz em aço com 7mm de largura, rígida, que 
permita adaptação anatômica à região cervical, sem 
sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Rolo 
com no mínimo 0,5m 

AFF DO BRASIL UND 20,00 0,90 18,00 

1 139 Tiras de lixa com granulação media/fina para 
acabamento e polimento de restaurações de resina e 
ion. de vidro, com centro neutro, tamanho 
4mmx170mm, caixa com 150 unid. 

AFF DO BRASIL RL 30,00 10,12 303,60 

1 143 Verniz forrador de cavidades a base de nitrocelulose a 
8g%. Cartucho contendo 1 frasco de vidro com 15 ml do 
produto 

SS WHITE 
CAVITINI 

FR 10,00 16,65 166,50 

1 144 Escovas de Robson tipo pincel para contraangulo PHARMAINOX FR 200,00 0,98 196,00 

1 145 Taça de borracha para contra angulo PREVEN CX 200,00 0,98 196,00 

1 150 Espelho plano nº 5  PHARMAINOX KT 100,00 1,53 153,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

1 152 Extirpa nervos  VDW KT 15,00 35,20 528,00 

1 153 Pedra para afiar Arkansas  IODONTOSUL CX 3,00 42,30 126,90 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BIO LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 
VALOR: R$ 38.448,80 (trinta e oito mil quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). 
RECURSOS:  

0810.1012200112.083 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2142 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2144 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2145 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2146 

 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva. 

 
Jacarezinho, 17 de agosto de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 60/2017. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 236/2017. 
OBJETO: aquisição de materiais odontológicos para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 78 Cabo para espelho, em aço inoxidável, 
autoclavavel.  

ABC VD 20,00 5,68 113,60 

1 82 Caixa de luvas em látex para procedimentos, 
tamanho P, Cx com 100 und.  

DESCARPACK FR 1.000,00 14,20 14200,00 

1 83 Luvas em látex para procedimento antialérgica 
(sem talco)tamanho M, Cx com 100unid  

DESCARPACK CX 30,00 13,95 418,50 

1 84 Afastador cirúrgico minesota  GOLGRAN CX 5,00 15,24 76,20 

1 96 Exploradores duplos nº 5, aço inoxidável. ABC CX 50,00 5,97 298,50 

1 100 Fio dental embalagem com 100m HILLO FR 50,00 2,42 121,00 

1 101 Fita para autoclave 19x30mm, para lacrar 
envelopes 

HOSPIFLEX 
UND 500,00 2,83 1415,00 

1 107 Lamina de bisturicirúrgica nº 11, caixa com 100 
und 

ADVANTIVE UND 1,00 19,45 19,45 

1 108 Lamina de bisturicirúrgica nº 12, caixa com 100 
und 

ADVANTIVE UND 1,00 20,05 20,05 

1 109 Lamina de bisturicirúrgica nº 15, caixa com 100 
und 

ADVANTIVE UND 1,00 21,60 21,60 

1 111 Máscara descartável retangular tripla com elástico, 
filtra 98%, retenção bacteriológica. Camada 
externa: 14g/m2 polipropileno trançado sem 
costura. Camada interna: 25g/m2 polipropileno 
expandido sem costura. Camada facial: 30g/m2 
polipropileno termoligado sem costura com Ca. 
Pacote com 50 unidades.  

DESCARPACK UND 100,00 4,58 458,00 

1 117 Pinça clinica para algodão, em aço inoxidável 
autoclavavel 

FAVA 
UND 30,00 13,97 419,10 

1 118 Placa de vidro grossa GOLGRAN UND 10,00 14,99 149,90 

1 131 Rolos dentais de algodão – pacote com 100 
unidades. 

SS PLUS UND 500,00 1,30 650,00 

1 132 Selante de fóssulas e fissuras fotopolimerizavel 
com flúor. Seringa com 2,5g.  

BIODINAMICA UND 30,00 29,21 876,30 

1 136 Tesoura Iris curva em aço inoxidável autoclavável.  ABC UND 5,00 14,35 71,75 

1 146 Papel grau cirúrgico 300mmx100m. HOSPIFLEX UND 100,00 110,60 11060,00 

1 149 Escavador de dentina 11 ½ em aço inox 
autoclavavel  

ABC UND 20,00 6,48 129,60 

1 151 Espátula calcador 6335 em aço inox autocalvável  GOLGRAN UND 10,00 17,15 171,50 

1 157 Fio de sutura agulhado com fio de nylon 5.0/1,5cm 
cx com 24 unidades 

TECHNOFIO UND 50,00 21,65 1082,50 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J. RIBEIRO COMÉCIO ATACADISTA LTDA EPP. 
VALOR: R$ 31.772,55 (trinta e um mil setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 
RECURSOS:  

0810.1012200112.083 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2142 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2144 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2145 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2146 

 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva. 
 

Jacarezinho, 17 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 60/2017. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 237/2017. 
OBJETO: aquisição de materiais odontológicos para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

1 3 Agulhas gengival curta 30g para anestesia 
odontológica, descartável, esterilizada a oxido de 
etileno, confeccionada em aço inoxidável com 
canula de tamanho não inferior a 25mm x 0,3mm, 
com bisel trifacetado e siliconizada, afiado e sem 
rebarbas, com sistema de encaixe universal, com 
marcador  indicativo da posição do bisel, Cx com 
100.  

INJEX VD 200,00 23,80 4760,00 

1 80 Caixa de luvas em látex para procedimentos, 
tamanho PP, Cx com 100unid 

NUGARD 
FR 50,00 14,24 712,00 

1 81 Caixa de luvas em látex para procedimentos, 
tamanho M, Cx com 100unid 

NUGARD 
CX 500,00 14,10 7050,00 

1 88 Compressa de gaze com 9 fios e 8 dobras, 7,5x7,5, 
Pacote com 50 unid 

LARISMED CX 1.000,00 9,00 9000,00 

1 99 Fio de sutura agulhado 3-0, em seda caixa com 24 
unidades 

TECHNOFIO CX 50,00 32,60 1630,00 

1 104 Hastes flexíveis de algodão caixa com 75 unid HIGIETOPP FR 300,00 1,38 414,00 

1 135 Sugador descartável com ponta plástica para 
aspiração de saliva, bicofino, fixo com ranhuras, 
fabricado em pvc cristalino atóxico, extra- longo, 
ponta arredondada , sem arestas agudas. A ponta 
plástica deverá ser suficientemente flexível para 
adaptar-se a boca do paciente, porem rígida o 
suficiente para que não impeça o fluxo da saliva. 
Embalagem com 40 unidades.  

SSPLUS UND 400,00 3,00 1200,00 

1 141 Toucas descartáveis brancas. Pacote com 100 und EMBRAMAC UND 30,00 5,78 173,40 

1 147 Papel grau cirúrgico 120mmx100m HOSPFLEX UND 50,00 44,30 2215,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LARISMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. 
VALOR: R$ 27.154,40 (vinte e sete mil cento e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).  
RECURSOS:  

0810.1012200112.083 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2142 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2144 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2145 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2146 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva. 

Jacarezinho, 17 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
15 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 60/2017. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 238/2017. 
OBJETO: aquisição de materiais odontológicos para o Fundo Municipal de Saúde. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

1 2 Agente de união multiuso com flúor, 
fotopolimerizavel, monocomponente para esmalte 
e dentina com monômeros hidrofiláticos e solvente 
a base de acetona, Frasco com 4 ml. 

DENTSPLY VD 50,00 17,50 875,00 

1 4 Anestesico local odontológico a base de cloridrato 
de lidocaína a 2%, anestésico injetável local, sem 
vasoconstritor com cada ml contendo 20mg de 
cloridrato de lidocaína, envasado em tubetes de 
1,8ml e embolossiliconizados, Cx com 50 tubetes.  

CRISTALIA FR 100,00 36,21 3621,00 

1 5 Anestesico local odontológico a base de cloridrato 
de lidocaína a 3%, anestésico injetável local, com 
vasoconstritor com cada ml contendo 0,0004mg de 
cloridrato de fenilefrina com veiculo aquoso 
isotônico qsp, envasado em tubetes  de 1,8ml e 
embolossiliconizados, Cx com 50 tubetes 

DLA CX 300,00 43,90 13170,00 

1 65 Broca para baixa rotação contra ângulo 1 MAILLEFER CX 20,00 2,87 57,40 

1 66 Broca para baixa rotação contra ângulo 3 MAILLEFER CX 20,00 2,87 57,40 

1 67 Broca para baixa rotação contra ângulo 5 MAILLEFER FR 20,00 2,87 57,40 

1 69 Broca para baixa rotação contra ângulo 34 MAILLEFER UND 20,00 2,87 57,40 

1 70 Broca para baixa rotação contra ângulo 37 MAILLEFER UND 20,00 2,86 57,20 

1 71 Broca para baixa rotação contra ângulo 56 MAILLEFER UND 20,00 2,86 57,20 

1 72 Broca para baixa rotação contra ângulo 58 MAILLEFER UND 20,00 2,86 57,20 

1 79 Cabo para bisturi nº 3  TRINKS UND 5,00 4,60 23,00 

1 91 Kit de brocas para polimento de resinas MICRODONT UND 10,00 20,15 201,50 

1 92 Disco para acabamento e polimento, cx. com 50 
discos em 4 granulações, abrasivo a base de ox. De 
alumínio e costado de poliuretano 

TDV UND 10,00 23,76 237,60 

1 106 Kit de Material restaurador intermediário: po com 
38g e liq. Com 15 ml 

BIODINAMICA UND 10,00 14,60 146,00 

1 140 Tira de lixa em aço, 4mm, abrasivas, envelope com 
12 unidades 

DIAMANTEC UND 15,00 3,45 51,75 

1 142 Kit de Verniz com flúor: contendo 5% de fluoreto 
de sódio (equivalente a 2,26% de flúor) em uma 
base adesiva de resinas naturais.Estojo contendo 1 
frasco de vidro com 10 ml de verrniz, 1 frasco de 
plástico contendo 10 ml de Solvente. 

FGM UND 20,00 16,36 327,20 

1 148 Câmara escura, com iluminação, indicada para 
revelação de filmes odontológicos periapicais. 

BIOTRON UND 2,00 103,60 207,20 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
16 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

1 154 Fórceps infantil 18D TRINKS UND 2,00 43,06 86,12 

1 155 Alavanca Seldin reta adulto SKAY UND 2,00 12,24 24,48 

1 156 Sugador cirúrgico descartável . cx com 40 unid BEST CARE UND 2,00 28,79 57,58 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MEGA DENTAL IMP. EXP E COM PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI ME. 
VALOR: R$ 19.429,63 (dezenove mil quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e três centavos).  
RECURSOS:  

0810.1012200112.083 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2142 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2143 

0810.1030100132.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2144 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 2145 

0810.1030200152.097 3.3.90.30.00 FR 496 COD REDUZIDO 2146 

 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva. 
 

Jacarezinho, 17 de agosto de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
17 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de licitação nº 05/2017. 
CONTRATO Nº 26/2017. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de passagens (benefício eventual), para usuários da política da Assistência Social, conforme 
Lei Municipal nº 2883/2013 de 22 julho de 2013. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A. 
VALOR: R$ 1.194,94 (Mil cento e noventa e quatro reais e noventa e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0920.0824400222.129 – 3.3.90.32.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1270 – R$1.194,94. 
 

ORIGEM DESTINO QTDE 
ADITIVADA 

VALOR REAJUSTADO 
R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

Jacarezinho Ourinhos 10 5,00 50,00 

Ourinhos Jacarezinho 05 5,00 25,00 

Jacarezinho Cambará 15 4,10 61,50 

Cambará Jacarezinho 02 4,10 8,20 

Jacarezinho Santo Antonio da Platina 12 3,50 42,00 

Santo Antonio da 
Platina 

Jacarezinho 02 3,50 7,00 

Jacarezinho Ribeirão Claro 02 4,10 8,20 

Ribeirão Claro Jacarezinho 02 4,10 8,20 

Jacarezinho  Curitiba 06 107,92 647,52 

Curitiba Jacarezinho 03 112,44 337,32 

 TOTAL 1.194,94 

 
Jacarezinho, PR, 21 de Agosto de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1245 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
18 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6130/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 
de 15 de dezembro de 2016, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.37.00 472 Locação de mão-de-obral –  Fonte 000  – Recursos Ordinários Livres -  Exercício Corrente.   

 5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  5.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÂO 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.30.00 468 Material de Consumo – Fonte:000 – Recursos Ordinários Livres -  Exercício Corrente.   

2.500,00 

3.3.90.39.00 473 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres -  

Exercício Corrente. 

 

2.500,00 

                       TOTAL DA REDUÇÂO    5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de agosto de 2017. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

